
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 25.11.2020/p. 5 

1/2 

5) ADESIONE CONTRATTO CRUI/SPRINGER 2020-2024 

-OMISSIS- 
Il Consiglio di Amministrazione, ……………………, 

VISTA la relazione dell’Area Sistema Bibliotecario; 
VISTO il Contratto sottoscritto tra CRUI e Springer Nature Customer Service 

Center GmbH; 
CONSIDERATO che la CRUI ha avviato una procedura negoziata senza bando di gara 

(CIG n. 8509095753) al fine di negoziare un accordo direttamente 
con Springer Nature Customer Service Center GmbH per le risorse 
elettroniche elencate negli allegati come “Subscribed Journals” e per 
la pubblicazione ad accesso aperto nelle riviste ibride elencate negli 
allegati come “Open Choice Journals”, in conformità con le 
disposizioni vigenti in materia di pubbliche forniture secondo la 
disciplina italiana vigente e le attuali direttive in materia di appalti 
pubblici; 

CONSIDERATO che non sussistono condizioni e/o proposte alternative sul mercato 
offerte da altri operatori economici che possano concorrere con 
prodotti e servizi con le stesse caratteristiche proposte da Springer 
Nature Customer Service Center GmbH; 

CONSIDERATO che tale unicità è stata verificata anche tramite un'analisi di mercato, 
che resta agli atti della CRUI, che ha confermato l'inesistenza nel 
mercato di riferimento di soggetti terzi che possano fornire in regime 
di concorrenza i prodotti e servizi di cui al Contratto; 

CONSIDERATO che il costo previsto, senza IVA, per il 2020 è il seguente: 
 

Institution 
Subs 2020 

Fee 
Subs 2020 Fee Fuori 

Licenza CARE 

Member 
Value 
2020 

Università degli Studi di Foggia € 28.106 € 480 € 28.586 

 
CONSIDERATO che gli aumenti previsti, per gli anni seguenti del contratto sono i 

seguenti: 
− 2021: +4,57%; 
− 2022: +4,60%; 
− 2023: +4,70%; 
− 2024: +11,23%; 

CONSIDERATO che le condizioni relative al 2024 saranno soggette a rinegoziazione 
nel corso del 2023, che è stata definita allo scopo una specifica 
clausola contrattuale e che, pertanto, l'impegno di spesa per il 2024 
sarà ridefinito nel corso del 2023 in base a tale rinegoziazione; 

CONSIDERATO il contenuto dell’accordo quinquennale estremamente soddisfacente 
per i suoi contenuti commerciali, economici e tecnici; 

CONSIDERATA la possibilità di esercitare il diritto di recesso anticipato (ex art. 8.2) e 
di risoluzione anticipata per lo stanziamento di fondi insufficienti da 
parte del governo (ex art. 8.4); 

VISTO l’accordo in vigore per l'adesione alle trattative di acquisto dei diritti di 
accesso non esclusivi di risorse elettroniche (riviste, banche dati, e-
books) e dei relativi servizi integrati” tra l’Università di Foggia e la 
CRUI, 

DELIBERA 
− di approvare l’adesione al Contratto sottoscritto da CRUI e Springer Nature Customer 

Service Center GmbH della durata di 5 anni (dal 01.01.2020 al 31.12.2024), che si 
allega con il n. 2 al presente verbale; 





UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 25.11.2020/p. 5 

2/2 

− di autorizzare la relativa spesa, che graverà sul capitolo di bilancio CA.04.41.09.03 
(Altre prestazioni e servizi da terzi). 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante e, pertanto, è immediatamente 
esecutivo, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 

****************************************************************************************************** 
Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di 

competenza: 
- U.O.R.: area sistema bibliotecario. 
- C.C.: servizio contabilità e bilancio. 

In caso di necessità, potrà essere richiesta all’unità organi collegiali copia conforme 
all’originale del presente atto. 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
(dott.ssa Teresa Romei) (prof. Pierpaolo Limone) 

firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 


		2020-12-22T10:06:19+0000
	ROMEI TERESA


		2020-12-22T12:41:18+0100
	Limone Pierpaolo




